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Streszczenie: W artykule omówiono wybrane przypadki po-
wstania katastrof budowlanych stadionów. Katastrofy budow-
lane są wywoływane przez wiele czynników. Jednym z podzia-
łów, z literatury, jest podział na katastrofy: losowe i niepowstałe 
z przyczyn losowych. Można na przykład poprawnie wykonać 
projekt, czy odpowiednio wykonać konstrukcję, ale w związku 
z czynnikami niezależnymi od nas (np. niebezpiecznymi warun-
kami atmosferycznymi) może dojść do katastrofy budowlanej. 
W pracy została przedstawiona, na podstawie materiałów ze-
branych z literatury, analiza możliwych przyczyn wybranych ka-
tastrof oraz ich skutki.
Słowa kluczowe: katastrofa budowlana, stadion, trybuna, prze-
ciążenie konstrukcji.

Abstract: The article discusses selected cases of stadium con-
struction disasters. Construction disasters are caused by many 
factors. One of the divisions from the literature is the division 
into disasters: caused by random causes and those not caused 
by random causes. It is possible to, for example: design the bu-
liding in safety way, or properly realize it but by factors beyond 
our control (e.g. dangerous weather conditions) catastrophe may 
occur. This work presents an analysis of possible causes of cho-
sen costructions disasters and their effects, based on materials 
collected from the literature.
Keywords: construction disaster, stadium, grandstand, struc-
ture overload.
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1. Wprowadzenie

Zdarzenia w budownictwie związane z powstaniem kata-
strofy budowlanej i awarii to problem wymagający głębo-
kiej analizy, zmierzającej do podjęcia działań prowadzących 
do ich ograniczenia, a być może wyeliminowania. Do takich 
działań należy przede wszystkim edukacja osób uczestniczą-
cych w procesie budowlanym i odpowiedzialnych za utrzyma-
nie obiektów budowlanych. Ważnym elementem jest świado-
mość występowania potencjalnych zagrożeń wynikających 
ze złego stanu technicznego lub działania sił natury. Analiza 
zagrożeń powinna dotyczyć również obiektów wyłączonych 
z użytkowania, ze względu na znaczną liczbę przypadków nie-
kontrolowanego użytkowania i dewastacji, które mogą mieć 
tragiczne skutki. Należy mieć świadomość, że katastrof bu-
dowlanych nie da się całkowicie uniknąć, pomimo coraz szer-
szej wiedzy dotyczącej ich przyczyn i procedur kontrolnych 
czy monitorujących. Przemyślane rozwiązania techniczne 
oraz organizacyjne mogą wpływać na zmniejszenie powsta-
wania błędów projektowych i wykonawczych, ale nie wyelimi-
nują całkowicie katastrof związanych z działaniem sił natury. 
Szerszy opis tych zagadnień można znaleźć w pracach [1, 2].
Na przestrzeni lat 2012–2022 w Polsce miało miejsce bli-
sko 4100 katastrof budowlanych (rys. 1). Jak podaje Główny 

Urząd Nadzoru Budowlanego (dalej również: GUNB) w swo-
ich analizach danych, najwięcej katastrof budowlanych 
w tym okresie miało miejsce w 2022 roku [3]. Katastrofy bu-
dowlane mogą zostać wywołane przez przyczyny losowe, 
jak np. wiatr, czy śnieg i są to katastrofy, na które nie mamy 
wpływu, jak również katastrofy, na które mamy wpływ i są 
one wywołane np. przez błędy projektowe lub montażowe 
[2, 6]. Jak podaje GUNB, główną przyczyną katastrof budow-
lanych na przestrzeni lat 2012–2022 były zdarzenia losowe 
[3, 5], czyli głównie te wywołane przez siły natury. Zostały 
one przedstawione na rysunku 2, który powstał na podsta-
wie analizy danych GUNB. W artykule są zawarte katastrofy 
budowlane opierające się głownie na błędach w użytkowa-
niu konstrukcji oraz błędach montażowych. Przedstawio-
ne przykłady dotyczą przypadków odnotowanych nie tylko 
na terenie kraju, lecz na całym świecie, a zebrane w tym do-
kumencie materiały będą mogły posłużyć do zmniejszenia 
prawdopodobieństwa wystąpienia omawianych błędów na po-
szczególnych etapach procesu inwestycyjnego, jak również 
etapie użytkowania konstrukcji. Stadiony na przestrzeni lat 
odegrały bardzo dużą rolę w życiu społeczeństwa. Starożyt-
ni Rzymianie budowali amfiteatry, które były miejscem wie-
lu ważnych dla nich wydarzeń. Już wtedy wyspecjalizowane 
osoby dbały o komfort odwiedzających w każdych warunkach 

Wybrane przypadki dotyczące katastrof stadionów 
w ostatnim 10-leciu
Selected cases of stadium disasters in the last 10 years
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atmosferycznych, dlatego też jeden z najsłynniejszych amfi-
teatrów tamtych czasów był wyposażony w rozkładany dach 
(velarium), która aktualnie znana jest już jedynie z opisów [7]. 
Techniki budowy i konstrukcje stadionów były różnorod-
ne w zależności od czasu, w którym powstały, rejonu świata 
czy funkcji, jakie miały spełniać. Początkowo były konstru-
owane przy wykorzystaniu naturalnego ukształtowania te-
renu. Dziś stadiony wykonuje się w technologii konstrukcji 
mieszanej, której głównymi elementami są: konstrukcja sta-
lowa oraz żelbetowa. Pierwsze formalne wytyczne do zało-
żeń projektowych obiektów sportowych powstały jako ra-
port po serii katastrof budowlanych, które wydarzyły się 
w latach osiemdziesiątych XX wieku na stadionach angiel-
skich. W ślad za Wielką Brytanią poszły inne kraje europejskie 
oraz UEFA i FIFA [8]. W polskim prawie nie ma konkretnych 
przepisów dotyczących projektowania oraz budowy takich 
obiektów budowlanych jak stadiony. Podczas wykonywa-
nia takich projektów należy kierować się ogólnymi przepi-
sami dotyczącymi poszczególnych elementów, doświadczeń 
i opisów poprzedników, zawartych min. w wytycznych wy-
dawanych przez federacje sportowe np. UEFA, FIFA, czy Pol-
ski Związek Lekkiej Atletyki. Projektowanie i budowa obiek-
tów tego typu wymaga opinii rzeczoznawców wielu branż.

1.1 Definicje
Stadion piłkarski – definicja budzi wiele wątpliwości i tak 
np. wg uzasadnienia wyroku WSA we Wrocławiu z 14.06.2018 r. 
„jest obiektem budowlanym, w skład którego wchodzą 

budynki i budowle […]. Trybuny zatem są budowlą zgod-
nie z art. 3 ust. 3 Prawa budowlanego. Według analizy ar-
chitekta na całość obiektu budowlanego składają się dwa 
elementy (budynki i budowle)” [9].
Katastrofa budowlana [10] – jest to niezamierzone, gwał-
towne zniszczenie obiektu budowlanego lub jego części, 
a także konstrukcyjnych elementów rusztowań, elementów 
urządzeń formujących, ścianek szczelnych i obudowy wyko-
pów. Nie jest natomiast katastrofą budowlaną:

uszkodzenie elementu wbudowanego w obiekt budow-• 
lany, nadającego się do naprawy lub wymiany;

uszkodzenie lub zniszczenie urządzeń budowlanych zwią-• 
zanych z budynkami;

awaria instalacji.• 

2. Analiza katastrof budowlanych stadionów 
na świecie

2.1. Katastrofy dachów stadionów
Wraz z rozwojem technologii konstrukcje stadionów stawa-
ły się coraz bardziej innowacyjne i spektakularne, dlatego 
kiedy tylko pojawiły się możliwosći do realizacji zadaszeń 
o dużych niepodpartych powierzchniach bez elementów 
ograniczających widoczność powstało nowe pole dla kon-
struktorów oraz architektów do rozwoju swoich umiejęt-
ności [11]. Wymienione w tym artkule stadiony były swego 
czasu jednymi z najbardziej okazałych i nowoczesnych obiek-
tów sportowych na świecie, dzisiaj wywołują traumatyczne 
wspomnienia wsród wielu osób. Rozważania, dlaczego do-
szło do tych sytuacji, należy rozpocząć już na etapie mon-
tażu samej konstrukcji, czy tak jak miało to miejsce w przy-
padku stadionu w St. Petersburgu, demontażu konstrukcji. 
13 stycznia 2020 roku na skutek próby demontażu dachu 
wykonywanej przez dwóch mężczyzn cały kompleks runął. 
Analizując dostępne w mediach zdjęcia omawianego bu-
dynku oraz inne materiały w pracach [12, 13] można wnio-
skować, że całość konstrukcji dachowej składała się ze stalo-
wych łączników przypiętych do prawdopodobnie zbrojonej 
betonowej belki, która została oparta na słupach okalają-
cych cały stadion. Sam dach, prawdopodobnie ze względu 
na porę roku, w jakiej cały demontaż był wykonywany, był 
dodatkowo obciążony śniegiem, co znacznie zwiększało 

Rys. 1. Liczba katastrof w okresie 2012–2022 wg danych GUNB [3–5]

Rys. 2. Przyczyny katastrof w Polsce w latach 2012–2022 [3-5]
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ciężar całej konstrukcji. Nieprawidłowy sposób, w jaki zo-
stał przeprowadzony demontaż, polegał na sukcesywnym 
przecinaniu poszczególnych połączeń, odwrotnie do ruchu 
wskazówek zegara, można przypuszczać, że bez opracowa-
nego sposobu jej odciążania. Przy takim sposobie demon-
tażu dachu jest to szczególnie niebezpieczne ze względu 
na zwiększone naprężenia w słupach konstrukcji na których 
podtrzymywany był dach. W wyniku takiego sposobu roz-
biórki doszło do ich przeciążenia i katastrofy stadionu. Zmia-
na wartości sił poziomych na poszczególnych połączeniach 
spowodowała przeciążenie konstrukcji na stronę ściągają-
cego ją w dół dachu, w wyniku czego doszło do zawalenia 
ok. 80% obiektu. Po przeprowadzeniu analizy prawdopodob-
nymi przyczynami katastrofy, w której zginęła jedna osoba 
były: nieprawidłowy dobór technologii przebudowy obiek-
tu budowlanego, brak odpowiedniego zabezpieczenia pra-
cownika oraz brak spełnionych norm BHP.
Kolejnym równie głośnym przypadkiem katastrofy stadionu, 
w którym również została zniszczona konstrukcja dachowa, 
jest AZ Alkmaar’s AFAS Stadion znajdujący się w Holandii. 
W 2019 roku na skutek dodatkowego obciążenia została znisz-
czona część konstrukcji dachu. Prawdopodobnie powodem 
tej katastrofy był szereg błędów montażowych popełnionych 
na etapie projektowania, a dokładniej mówiąc nieprawidło-
wego dobrania obciążenia konstrukcji od działań wiatru [14]. 
Sama konstrukcja została wcześniej dociążona panelami sło-
necznymi w wyniku czego konstrukcja zwiększyła swoje wy-
tężenie i zwiększona siła wiatru spowodowała katastrofę. 
Istotne jest również, że podczas projektowania tego stadio-
nu projektanci nie uwzględnili dodatkowych obciążeń o tak 
wysokich parametrach działających na konstrukcję, w wyni-
ku czego przez błędne użytkowanie doszło do omawianego 
zdarzenia. Jak podaje TheStadiumBusiness: „W raporcie koń-
cowym stwierdzono, że główną przyczyną zawalenia się było 
to, że spoiny w stojakach były zbyt cienkie, a błędy projektowe 
w połączeniach przyczyniły się do zawalenia” [14]. W wyniku 
tej katastrofy na szczęście nie ucierpiała żadna osoba.
W kategorii awarii dachów stadionów można traktować 
zdarzenie, które miało miejsce w trakcie przeprowadzanych 
prac remontowych na Chorzowskim Stadionie Śląskim (Na-
rodowym Stadionie Lekkoatletycznym). Stadion został wy-
budowany w 1956 roku, a jego wieloetapowa przebudowa 
rozpoczęła się w 2009 r. i trwała do 2017 r. Główny zakres 
prac obejmował przebudowę trybun. Planowana, w związ-
ku z mającymi odbyć się w Polsce i Ukrainie Mistrzostwa-
mi Europy w piłce nożnej (2012 r.), przebudowa dotyczyła 
zadaszenia złożonego z płyt poliwęglanowych na stelażu 
o wadze ok. 830 ton i powierzchni ok. 43 tys. m2 [15]. W lip-
cu 2011 roku podczas montażu-podnoszenia kopuły pękły 
dwa z 40 „krokodyli” – uchwytów łączących liny, co wymusiło 
wstrzymanie dalszych prac. Operacja opuszczania konstruk-
cji dachu była ewenementem na skalę światową, bo do tej 
pory na wielu stadionach montowano zadaszenie, ale ni-
gdzie go jeszcze w ten sposób nie demontowano.

2.2. Katastrofy trybun stadionów
Katastrofy stadionów, które pochłaniają coraz więcej ofiar, 
są spowodowane przede wszystkim zawalaniem się trybun. 
Miejsce do kibicowania, przeżywania wielu emocji i miejsce, 
w którym kibice podczas meczu powinni czuć się bezpiecz-
nie, przez pośpiech oraz nieodpowiedni montaż może stać 
się śmiertelną pułapką. W 2021 roku w miejscowósci Suryapet 
w Indiach doszło do zawalenia trybuny na której znajdowali 
się kibice. W katastrofie ucierpiało blisko 100 osób [16], przy 
czym 20 osób zostało poważnie rannych [17]. Podczas turnie-
ju Kabaddi jedna z trybun, na której znajdowało się wielu ki-
biców, ze względu na duże przeciążenie całości konstrukcji 
runęła w jednej chwili. Ze względu na fakt, że trybuny zostały 
przygotowane specjalnie na potrzeby tego turnieju, nie wid-
nieją nigdzie jednoznaczne informacje o ich wymiarach czy 
materiałach, z których zostały stworzone, jednak jak podają 
świadkowie oraz zagraniczne media każda ze zbudowanych 
na turniej trybun miała wysokość 6 m oraz szerokość 72 m 
[16]. Najprawdopodobniej ze względu na zbyt krótki okres 
na realizację inwestycji, w trakcie budowy powstały błędy 
montażowe w efekcie których wydarzyła się ta katastrofa.
Drewniane trybuny przez lata sprawiały problemy na sta-
dionach, z tego względu dziś stadiony muszą spełniać ściśle 
określone wymagania, aby zapewnić kibicom odpowiednie 
warunki oraz przede wszystkim bezpieczeństwo przed, pod-
czas i po odbytym wydarzeniu [18]. Niestety nie wszędzie 
spełnia się te wymogi. 26 lipca 2022 roku w miejscowości 
El Espanial w Kolumbii doszło do zawalenia trzypiętrowej 
drewnianej trybuny [19]. Podczas walki byków, która jest 
jedną z najpopularniejszych tradycji tego regionu, na jed-
nej z drewnianych trybun znajdowało się około 800 osób. 
Podczas kibicowania ze względu na zbyt duże obciążenie, 
jakie się na niej znajdowało, drewniana konstrukcja zała-
mała się. Po przeprowadzonej analizie dostępnego w sieci 
materiału dokumentującego to zdarzenie [20] można wy-
wnioskować, że konstrukcja mogła nie spełniać wymogów 
obowiązującyh norm, co mogło być jednym z powodów do-
prowadzenia do katasrofy budowlanej. W wyniku tego nie 
tylko ucierpiało wiele osób, ale też ze stadionu wydostał się 
byk, który stanowił ogromne zagrożenie dla mieszkańców, 
przez co został w całym mieście wprowadzony stan alarmo-
wy [21]. Konkretne powody, dlaczego doszło do katastrofy 
rozpatrywanej konstrukcji, nie zostały podane. Należy dodać 
jednak, że aby zapobiec podobnym sytuacjom w przyszło-
ści, niezwykle ważne jest, zwłaszcza w zakresie budynków 
użyteczności publicznej, częste i dokładne przeprowadza-
nie kontroli okresowych pod kątem trwałości i odpowied-
niej konserwacji konstrukcji.

3. Podsumowanie

W ostatnim dziesięcioleciu w samej Polsce miało miejsce 
ponad cztery tysięce zarejestrowanych katastrof budowla-
nych. W tej pracy skupiono się na przybliżeniu katastrof, czy 
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awarii budowlanych dotyczących ważnych dla wielu miast 
na świecie obiektów budowlanych użyteczności publicznej, 
jakim są stadiony, do których doszło głównie na skutek złe-
go wykonawstwa, czy też błędów popełnionych już na eta-
pie projektowania. Oba z wymienionych przypadków są 
jednymi z najczęściej popełnianych błędów, w wyniku któ-
rych wznoszone stadiony nie spełniały swojej roli, dlatego 
ważnym zadaniem dla projektanta jest bezpieczne zapro-
jektowanie tych obiektów, a pózniej ich wzniesienie w wie-
lu przypadkach w nowoczesnej, wręcz pionierskiej techno-
logii [22]. Nie bez znaczenia jest także terminowe i rzetelne 
wykonywanie kontroli okresowych przewidzianych w za-
pisach art. 62 Prawa budowlanego. Katastrofa budowla-
na jest zdarzeniem stosunkowo rzadkim, ale niesie za sobą 
zawsze szkody materialne i te najtrudniejsze do akcepta-
cji, czyli utratę życia człowieka. Dlatego tak ważna jest ana-
liza powstałych już katastrof i przedstawianie jej przyczyn 
osobom z obszaru projektowania, budowania i eksploata-
cji obiektów budowlanych.
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Zakres tematyczny Konferencji: 
•   Przygotowanie, programowanie i planowanie inwestycji budowlanych
•  Nowoczesne materiały i technologie w budownictwie
•  Planowanie i realizacja robót budowlanych, w tym automatyzacja i cyfryzacja
•   Problematyka eksploatacji obiektów budowlanych (zarzadzanie nieruchomościami budynkowymi, utrzymanie zasobów budowlanych w tym 

modernizacja, rekonstrukcja itp.)
•  Ekonomika w planowaniu, projektowaniu i realizacji inwestycji budowlanych
•   Wdrażanie i rozwijanie nowoczesnych koncepcji społeczno-gospodarczych w realizacji przedsięwzięć budowlanych (ochrona środowiska, 

zrównoważony rozwój, cykl zżycia, gospodarka cyrkulacyjna itp.)
•  Modele i metody naukowe w badaniach problematyki inżynierii procesów budowlanych
•  Wspomaganie podejmowania decyzji w zarzadzaniu przedsiębiorstwem i przedsięwzięciem budowlanym

Podczas konferencji odbywa się otwarte zebranie Sekcji IPB KILiW PAN. Organizatorami konferencji są: 
IPB KILiW PAN oraz Katedra 
Procesów Budowalnych i Fizyki 
Budowli Wydziału Budownictwa 
Politechniki Śląskiej 
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